
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.167 

din 14 august 2012 
privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului  

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, la care municipiul Arad 
este membru asociat 

 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.48536/T3/02.08.2012; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.49275/T3/02.08.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile  Legii nr.51/2006 privind  serviciile  comunitare de utilităţi publice; cu modificările 
şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile  Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru şi 1 abţinere (21 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul art.11, art.36 alin.2 lit. e şi alin.7 lit. c, precum şi art. 45 alin.3 din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E   

 
Art.1.Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Apă Canalizare Judeţul Arad, conform Actului Adiţional nr.2/2012, în forma prevăzută în 
Anexa 1 la prezenta hotărâre. 
Art.2.Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă 
Canalizare Judeţul Arad, conform Actului Adiţional nr.2/2012, în forma prevăzută în Anexa 2 
la prezenta hotărâre. 
Art.3.(1) Se aprobă aderarea comunei Şeitin şi a comunei Frumuşeni în calitate de membri ai 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad. 
         (2)Se aprobă majorarea patrimoniului iniţial al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Apă Canalizare Judeţul Arad la suma de 41.000 lei, prin aportul în numerar de 1000 lei al 
comunei Şeitin, respectiv de 1000 lei al comunei Frumuşeni.  
Art.4.Se mandatează dl Gheorghe Falcă, Primar al Municipiului Arad, cetăţean român, în 
calitate de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad şi membru al primei Adunări 
Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, să voteze în 
favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul Constitutiv şi la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 



Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2 la prezenta 
hotărâre şi să exercite în numele şi pe seama municipiului Arad, atribuţiile specifice mandatului 
general de reprezentare. 
Art.5.În situaţia în care reprezentantul Consiliului Local, desemnat la art. 4 de mai sus, se află 
în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, interesele consiliului local vor fi 
reprezentate de dl Ţiţirigă Cătălin, în calitate de Viceprimar al Municipiului Arad. 
Art.6.Se împuterniceşte D-na Goldiş Camelia Doina, cetăţean român, născută la data de 
28.08.1974 la Braşov, oraşul Rupea, domiciliată în mun. Arad, str. M. Eminescu, nr. 10, ap. 13, 
jud. Arad, posesor al B.I. / C.I. seria AR, nr. 398244 eliberată de SPCLEP ARAD la data de 
04.07.2008 să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor 
Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă 
grefa Judecătoriei Arad. 
Art.7.În situaţia în care persoana împuternicită la art. 6 de mai sus, se află în imposibilitatea 
exercitării mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea 
modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 
de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de D-na. Pangratie Corina Simona 
Mihaela, cetăţean român, născut(ă) la data de 08.11.1967, în loc. Săvârşin, jud. Arad, 
domiciliată în mun. Arad, str. Vaslui nr. 1, bl.718,  jud. Arad, posesor al B.I. / C.I. seria AR, nr. 
349172, eliberată de Mun. Arad la data de 19.06.2007. 
Art.8.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul 
aparatului propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală, următorilor: 
  - Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad,  
   - Consiliului Judeţean Arad,  
  - S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 
 p. S E C R E T A R 
 Sorina ILA 

 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. CM 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 14.08.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 167/14.08.2012  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

ACT ADIŢIONAL NR. 2/2012 
 LA  

Actul Constitutiv al  
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi 

publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 
"Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad" 

 

 Membrii asociaţi, în baza Hotărârii nr. ___/__________.2012 adoptată în şedinţa Adunării 
Generale a Asociaţilor ca urmare a primirii a doi noi membri asociaţi şi  modificării patrimoniului,  au 
hotărât modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei înscris prin Certificatul de înscriere a persoanei 
juridice fără scop patrimonial nr. 19/15.04.2008, dosar nr. 2799/55/2008 cu încheierea nr. 
1981/24.03.2008 a Judecătoriei Arad, în conformitate cu cerinţele prevederilor HG 855/2008, după cum 
urmează:  
    
 Art.1. Asociaţii se completează cu doi noi membri asociaţi cu completările corespunzătoare la 
Capitolul I - "Asociaţii" din Actul Constitutiv,  continuând numerotarea cu  nr. 40 si 41  după cum 
urmează: 

"40. Comuna Şeitin, prin Consiliul Local Şeitin, cu sediul în ......., str. �....., nr.   reprezentat 
prin �....., în calitate de Primar,  CNP �...., domiciliat în Comuna �., sat ....., str. �... Judeţul Arad ,  
CI seria AR nr. �..., eliberat de �......... ,la data de �........, legal împuternicit în acest scop prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. .. din �...... 

41. Comuna Frumuşeni, prin Consiliul Local Frumuşeni., cu sediul în ......., str. �....., nr.   
reprezentat prin �....., în calitate de Primar,  CNP �...., domiciliat în Comuna �., sat ....., str. �... 
Judeţul Arad ,  CI seria AR nr. �..., eliberat de �......... ,la data de �........, legal împuternicit în acest 
scop prin Hotărârea Consiliului Local nr. .. din �....." 

 
       Art.2. La Capitolul VI, pct. (1)  - Patrimoniul Initial se modifică  şi va  avea următorul conţinut:  

”Patrimoniul iniţial al Asociaţiei este de 41.000 lei, constituit din contribuţia în numerar şi/sau 
în natură a asociaţilor” ca urmare a contribuţiei  de patrimoniu a noilor membri: 

40. Comuna Şeitin , suma de 1.000 lei 
41. Comuna Frumuşeni, suma de 1.000 lei” 
 

          Art.3. La Capitolul VII. - Primele organe de conducere, administrare şi control, Conducerea 
Asociaţiei, se completează  componenţa primei adunării generale a asociaţiei cu noii membri, se 
introduc doi noi membri: 

-Dl ............. , numit de Consiliul Local al comunei Şeitin  
-Dl ............. , numit de Consiliul Local al comunei Frumuşeni  
 

          Art.4.  Celelalte  prevederi ale Actului Constitutiv rămân nemodificate 
 

      Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului 
Asociaţiei prin Actul Adiţional nr.2/2012 la la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa 
Judecătoriei Arad se împuterniceşte D-na.Goldiş Camelia Doina, cetăţean român, născut(ă) la data 
de.......... la 7..., oraşul 7....., domiciliat(ă) în mun. 7..., str. 7..., nr......, ap. 7., jud. Arad, posesor al 
B.I. / C.I. seria AR, nr. 7...... eliberat(ă) de SPCLEP ARAD la data de 7....... . 

În situaţia în care persoana împuternicită  de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării 
mandatului  

încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a 
modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei prin Actul Adiţional nr. 2/2012 la la Registrul 
asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de D-na Pangratie Corina 
Simona MIhaela, cetăţean român, născut(ă) la data de 08.11.1967, în loc. Săvârşin, jud. Arad, 
domiciliat(ă) în mun. Arad, str. Vaslui nr. 1, bl.718,  jud. Arad, posesor al B.I. / C.I. seriaAR, nr. 349172, 
eliberat(ă) de Mun. Arad la data de 19.06.2007. 
 

Prezentul act adiţional la statut a fost redactat în 8 (opt) exemplare originale, azi, data 
autentificării. 
 

ASOCIAŢII: 
 

1. Judeţul Arad,  
prin Preşedintele Consiliului Judeţean, Ioţcu Petru Nicolae 
semnătura _________________ 

L.S. 



 
2. Municipiul Arad,  
prin Falcă Gheorghe, în calitate de primar, 
semnătura _________________ 

L.S. 
3. Oraşul Curtici,  
prin A. Aniţei Nicolae în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
4. Oraşul Ineu,  
prin Mehelean Gheorghe Nicolae , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
5. Oraşul Lipova,  
prin Jurcă Marius Florin , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
6. Oraşul Nădlac,  
prin Ciceac Vasile, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
7. Oraşul Pâncota,  
prin Pîncotan Ioan-Monel, în calitate de primar  
semnătura _________________ 

L.S. 
8. Oraşul Pecica,  
prin Antal Petru , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
9. Oraşul Sântana,  
prin Enache Viorel, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
10. Comuna Apateu,  
prin Bondor Aurel, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
11. Comuna Cermei,  
prin Vesa Ioan Daniel, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
12. Comuna Covăsânţ,  
prin Balint Traian Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
13. Comuna Dezna,  
prin Pop Maria, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
14. Comuna Dieci,  
prin Crişan Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
15. Comuna Dorobanţi,  
prin Almaşi Vicenţiu Pavel , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
16. Comuna Fântânele,  
prin Otlăcan Emil Nicolae, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
17. Comuna Felnac,  
prin Selegean Corneliu Nicolae, în calitate de primar 
semnătura _________________ 



L.S. 
18. Comuna Ghioroc,  
prin Luca Mircea Traian, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
19. Comuna Gurahonţ,  
prin Dorel Ştefan Mustea, în calitate de viceprimar 
semnătura _________________ 

L.S. 
20. Comuna Iratoşu, 
prin Lăcătuş Gheorghe Dimitrie, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
21. Comuna Livada,  
prin Şerb Militon, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
22. Comuna Macea,  
prin Mercea Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
23. Comuna Olari,  
prin Muscă Ştefan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
24. Comuna Păuliş,  
prin Nicoară Petru, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
25.  Comuna Pilu  
prin Viorel Dănuţ Sabău, în calitate de viceprimar,  
semnătura _________________ 

L.S 
26.Comuna Săvârşin,  
prin Pleş Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
27. Comuna Seleuş,  
prin Branc Cristian , în calitate de primar  
semnătura _________________ 

L.S. 
28. Comuna Şagu,  
prin Brăneţ Emilia, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
29. Comuna Şepreuş,  
prin Incicău Simion, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
30. Comuna Şicula,  
prin Radiţa Aurel Mircea, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
31. Comuna Şimand,  
prin Şimon Ioan Dan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
32. Comuna Şiria,  
prin Bot Valentin, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
33. Comuna Şofronea,  
prin Babău Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 



34. Comuna Tîrnova, 
prin Darau Călin, în calitate de secretar 
semnătura _________________ 

L.S. 
35. Comuna Vladimirescu, 
prin  Crişan Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
36. Comuna Zăbrani,  
prin Toader Marian, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
37. Comuna Zădăreni, 
prin Petri Doina, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
38. Comuna Zărand,  
prin Drăgan Ioan, în calitate de viceprimar 
semnătura _________________ 

L.S. 
39. Comuna Zimandu Nou,  
prin Vidran Dorel Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
40. Comuna Şeitin,  
prin D............., în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
41. Comuna Frumuşeni,  
prin D............., în calitate de primar 
semnătura _______________                                       L.S. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 
 p. S E C R E T A R 
 Sorina ILA 

 
 
 

                          
                  



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 167/14.08.2012  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

ACT ADIŢIONAL NR. 2/2012 
 LA  

STATUTUL  
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi 

publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 
"Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad" 

 

 Membrii asociaţi, în baza Hotărârii nr. ___/____.2012 adoptată în şedinţa Adunării Generale a 
Asociaţilor ca urmare a primirii a doi  noi membrii asociaţi  şi  modificării patrimoniului,  au hotărât 
modificarea Statutului Asociaţiei înscris prin Certificatul de înscriere a persoanei juridice fără scop 
patrimonial nr. 19/15.04.2008, dosar nr. 2799/55/2008 cu încheierea nr. 1981/24.03.2008 a Judecătoriei 
Arad, în conformitate cu cerinţele prevederilor HG 855/2008, după cum urmează:  
    
 Art.1. Asociaţii se completează cu doi noi membri asociaţi cu completările corespunzătoare la 
Capitolul I - "Asociaţii" din Actul Constitutiv,  continuând numerotarea cu  nr. 40 si 41  după cum 
urmează: 

"40. Comuna Şeitin, prin Consiliul Local Şeitin, cu sediul în ......., str. �....., nr.   reprezentat 
prin �....., în calitate de Primar,  CNP �...., domiciliat în comuna �., sat ....., str. �... Judeţul Arad ,  CI 
seria AR nr. �..., eliberat de �......... ,la data de �........, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. .. din �...... 

41. Comuna Frumuşeni, prin Consiliul Local Frumuşeni., cu sediul în ......., str. �....., nr.   
reprezentat prin �....., în calitate de Primar,  CNP �...., domiciliat în comuna �., sat ....., str. �... 
Judeţul Arad ,  CI seria AR nr. �..., eliberat de �......... ,la data de �........, legal împuternicit în acest 
scop prin Hotărârea Consiliului Local nr. .. din �....." 

 
       Art.2. La Capitolul III, art. 6, alin. (2)  - Patrimoniul Iniţial se modifică  şi va  avea următorul 
conţinut:  

”Patrimoniul iniţial al Asociaţiei este de 41.000 lei, constituit din contribuţia în numerar şi/sau 
în natură a asociaţilor” ca urmare a contribuţiei  de patrimoniu a noilor membrii: 

42. Comuna Şeitin , suma de 1.000 lei 
43. Comuna Frumuşeni, suma de 1.000 lei” 
 

        Art.3. La Capitolul V, art.14, alin. (4) - Primele organe de conducere, administrare şi control, 
Conducerea Asociaţiei, se completează  componenţa Primei Adunări generale a Asociaţiei  cu noii 
membri, se introduc doi noi membri: 

- Dl ............. , numit de Consiliul Local al comunei Şeitin  
      - Dl ............. , numit de Consiliul Local al comunei Frumuşeni  

 

          Art.4. Celelalte  prevederi ale Statutului rămân nemodificate. 
 

       Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului 
Asociaţiei prin Actul Adiţional nr. 2/2012 la la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa 
Judecătoriei Arad se împuterniceşte D-na Goldiş Camelia Doina, cetăţean român, născut(ă) la data 
de.......... la 7..., oraşul 7....., domiciliat(ă) în mun. 7..., str. 7..., nr......, ap. 7., jud. Arad, posesor al 
B.I. / C.I. seria AR, nr. 7...... eliberat(ă) de SPCLEP ARAD la data de 7....... . 

În situaţia în care persoana împuternicită  de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării  
mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a 
modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei prin Actul Adiţional nr. 2/2012 la la Registrul 
asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de D-na Pangratie Corina 
Simona MIhaela, cetăţean român, născut(ă) la data de 08.11.1967, în loc. Săvârşin, jud. Arad, 
domiciliat(ă) în mun. Arad, str. Vaslui nr. 1, bl.718,  jud. Arad, posesor al B.I. / C.I. seriaAR, nr. 349172, 
eliberat(ă) de Mun. Arad la data de 19.06.2007. 
 
    Prezentul act adiţional la statut a fost redactat în 8 (opt) exemplare originale, azi, data 
autentificării. 
 

 ASOCIAŢII: 
 

1. Judeţul Arad,  
prin Preşedintele Consiliului Judeţean, Ioţcu Petru Nicolae 
semnătura _________________ 

L.S. 
 



2. Municipiul Arad,  
prin Falcă Gheorghe, în calitate de primar, 
semnătura _________________ 

L.S. 
3. Oraşul Curtici,  
prin A. Aniţei Nicolae în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
4. Oraşul Ineu,  
prin Mehelean Gheorghe Nicolae , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
5. Oraşul Lipova,  
prin Jurcă Marius Florin , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
6. Oraşul Nădlac,  
prin Ciceac Vasile, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
7. Oraşul Pâncota,  
prin Pîncotan Ioan-Monel, în calitate de primar  
semnătura _________________ 

L.S. 
8. Oraşul Pecica,  
prin Antal Petru , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
9. Oraşul Sântana,  
prin Enache Viorel, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
10. Comuna Apateu,  
prin Bondor Aurel, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
11. Comuna Cermei,  
prin Vesa Ioan Daniel, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
12. Comuna Covăsânţ,  
prin Balint Traian Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
13. Comuna Dezna,  
prin Pop Maria, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
14. Comuna Dieci,  
prin Crişan Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
15. Comuna Dorobanţi,  
prin Almaşi Vicenţiu Pavel , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
16. Comuna Fântânele,  
prin Otlăcan Emil Nicolae, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
17. Comuna Felnac,  
prin Selegean Corneliu Nicolae, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 



18. Comuna Ghioroc,  
prin Luca Mircea Traian, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
19. Comuna Gurahonţ,  
prin Dorel Ştefan Mustea, în calitate de viceprimar 
semnătura _________________ 

L.S. 
20. Comuna Iratoşu, 
prin Lăcătuş Gheorghe Dimitrie, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
21. Comuna Livada,  
prin Şerb Militon, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
22. Comuna Macea,  
prin Mercea Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
23. Comuna Olari,  
prin Muscă Ştefan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
24. Comuna Păuliş,  
prin Nicoară Petru, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
25.  Comuna Pilu  
prin Viorel Dănuţ Sabău, în calitate de viceprimar,  
semnătura _________________ 

L.S. 
26.Comuna Săvârşin,  
prin Pleş Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
27. Comuna Seleuş,  
prin Branc Cristian , în calitate de primar  
semnătura _________________ 

L.S. 
28. Comuna Şagu,  
prin Brăneţ Emilia, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
29. Comuna Şepreuş,  
prin Incicău Simion, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
30. Comuna Şicula,  
prin Radiţa Aurel Mircea, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
31. Comuna Şimand,  
prin Şimon Ioan Dan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
32. Comuna Şiria,  
prin Bot Valentin, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
33. Comuna Şofronea,  
prin Babău Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 



34. Comuna Tîrnova, 
prin Darau Călin, în calitate de secretar 
semnătura _________________ 

L.S. 
35. Comuna Vladimirescu, 
prin  Crişan Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
36. Comuna Zăbrani,  
prin Toader Marian, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
37. Comuna Zădăreni, 
prin Petri Doina, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
38. Comuna Zărand,  
prin Drăgan Ioan, în calitate de viceprimar 
semnătura _________________ 

L.S. 
39. Comuna Zimandu Nou,  
prin Vidran Dorel Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
40. Comuna Şeitin,  
prin D............., în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
41. Comuna Frumuşeni,  
prin D............., în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 p. S E C R E T A R 
 Sorina ILA 

 
 
 



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat, 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD Nr.167/2.08.2012 Lilioara Stepănescu  

 
H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2012 

privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului  
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, la care 

municipiul Arad este membru asociat 
 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.48536/T3/02.08.2012; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.49275/T3/02.08.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile  Legii nr.51/2006 privind  serviciile  comunitare de utilităţi publice; 
-prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 
-prevederile  Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art.11, art.36 alin.2 lit. e şi alin.7 lit. c, precum şi art.  45 alin.3 din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E   

 
Art.1  -  Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, conform Actului Adiţional nr.2/2012, în forma 
prevăzută în Anexa 1 la prezenta hotărâre. 
Art.2 - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă 
Canalizare Judeţul Arad, conform Actului Adiţional nr.2/2012, în forma prevăzută în Anexa 2 
la prezenta hotărâre. 
Art.3 – (1) Se aprobă aderarea comunei Şeitin şi a comunei Frumuşeni în calitate de membri ai 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad. 

(2) Se aprobă majorarea patrimoniului iniţial al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad la suma de 41.000 lei, prin aportul în 
numerar de 1000 lei al comunei Şeitin, respectiv de 1000 lei al comunei Frumuşeni.  

Art. 4 – Se mandatează dl Gheorghe Falcă, Primar al Municipiului Arad, cetăţean român, în 
calitate de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad şi membru al primei Adunări 
Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, să voteze în 
favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul Constitutiv şi la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2 la prezenta 
hotărâre şi să exercite în numele şi pe seama municipiului Arad, atribuţiile specifice mandatului 
general de reprezentare. 
Art. 5 - În situaţia în care reprezentantul Consiliului Local, desemnat la art. 4 de mai sus, se 
află în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, interesele consiliului local vor fi 
reprezentate de dl Ţiţirigă Cătălin, în calitate de Viceprimar al Municipiului Arad. 
Art. 6 - Se împuterniceşte D-na Goldiş Camelia Doina, cetăţean român, născută la data de 
28.08.1974 la Braşov, oraşul Rupea, domiciliată în mun. Arad, str. M. Eminescu, nr. 10, ap. 13, 
jud. Arad, posesor al B.I. / C.I. seria AR, nr. 398244 eliberată de SPCLEP ARAD la data de 
04.07.2008 să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor 



Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă 
grefa Judecătoriei Arad. 
Art. 7 - În situaţia în care persoana împuternicită la art. 6 de mai sus, se află în imposibilitatea 
exercitării mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea 
modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 
de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de D-na. Pangratie Corina Simona 
Mihaela, cetăţean român, născut(ă) la data de 08.11.1967, în loc. Săvârşin, jud. Arad, 
domiciliată în mun. Arad, str. Vaslui nr. 1, bl.718,  jud. Arad, posesor al B.I. / C.I. seria AR, nr. 
349172, eliberată de Mun. Arad la data de 19.06.2007. 
Art. 8 - Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţiile de specialitate din cadrul 
aparatului propriu al Primarului Municipiului Arad şi  se comunică prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală, următorilor: 
  - Instituţia Prefectului  
   - Consiliul Judeţean Arad  
  - S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

 
 
 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                        SECRETAR 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Serviciul Edilitar 
Red./ Dact./ Pruteanu Daniel/2 ex.      

                                                                                                                            Cod:PMA-S1-01 
 
 

 



 

 
 
 

                               Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 
______/______2012 

                                             a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 

 
ACT ADIŢIONAL NR. 2/2012 

 LA  
Actul Constitutiv al  

Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi 
publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 

"Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad" 
 
 

 Membrii asociaţi, în baza Hotărârii nr. ___/__________.2012 adoptată în şedinţa Adunării 
Generale a Asociaţilor ca urmare a primirii a doi noi membri asociaţi şi  modificării patrimoniului,  au 
hotărât modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei înscris prin Certificatul de înscriere a persoanei 
juridice fără scop patrimonial nr. 19/15.04.2008, dosar nr. 2799/55/2008 cu încheierea nr. 
1981/24.03.2008 a Judecătoriei Arad, în conformitate cu cerinţele prevederilor HG 855/2008, după cum 
urmează:  
    
 Art.1. Asociaţii se completează cu doi noi membri asociaţi cu completările corespunzătoare la 
Capitolul I - "Asociaţii" din Actul Constitutiv,  continuând numerotarea cu  nr. 40 si 41  după cum 
urmează: 

"40. Comuna Şeitin, prin Consiliul Local Şeitin, cu sediul în ......., str. �....., nr.   reprezentat 
prin �....., în calitate de Primar,  CNP �...., domiciliat în Comuna �., sat ....., str. �... Judeţul Arad ,  
CI seria AR nr. �..., eliberat de �......... ,la data de �........, legal împuternicit în acest scop prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. .. din �...... 

41. Comuna Frumuşeni, prin Consiliul Local Frumuşeni., cu sediul în ......., str. �....., nr.   
reprezentat prin �....., în calitate de Primar,  CNP �...., domiciliat în Comuna �., sat ....., str. �... 
Judeţul Arad ,  CI seria AR nr. �..., eliberat de �......... ,la data de �........, legal împuternicit în acest 
scop prin Hotărârea Consiliului Local nr. .. din �....." 

 
       Art.2. La Capitolul VI, pct. (1)  - Patrimoniul Initial se modifică  şi va  avea următorul conţinut:  

”Patrimoniul iniţial al Asociaţiei este de 41.000 lei, constituit din contribuţia în numerar şi/sau 
în natură a asociaţilor” ca urmare a contribuţiei  de patrimoniu a noilor membri: 

44. Comuna Şeitin , suma de 1.000 lei 
45. Comuna Frumuşeni, suma de 1.000 lei” 
 

          Art.3. La Capitolul VII. - Primele organe de conducere, administrare şi control, Conducerea 
Asociaţiei, se completează  componenţa primei adunării generale a asociaţiei cu noii membri, se 
introduc doi noi membri: 

-Dl ............. , numit de Consiliul Local al comunei Şeitin  
-Dl ............. , numit de Consiliul Local al comunei Frumuşeni  
 

          Art.4.  Celelalte  prevederi ale Actului Constitutiv rămân nemodificate 
 

      Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului 
Asociaţiei prin Actul Adiţional nr.2/2012 la la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa 
Judecătoriei Arad se împuterniceşte D-na.Goldiş Camelia Doina, cetăţean român, născut(ă) la data 
de.......... la 7..., oraşul 7....., domiciliat(ă) în mun. 7..., str. 7..., nr......, ap. 7., jud. Arad, posesor al 
B.I. / C.I. seria AR, nr. 7...... eliberat(ă) de SPCLEP ARAD la data de 7....... . 

În situaţia în care persoana împuternicită  de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării 
mandatului  

încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a 
modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei prin Actul Adiţional nr. 2/2012 la la Registrul 
asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de D-na Pangratie Corina 
Simona MIhaela, cetăţean român, născut(ă) la data de 08.11.1967, în loc. Săvârşin, jud. Arad, 



domiciliat(ă) în mun. Arad, str. Vaslui nr. 1, bl.718,  jud. Arad, posesor al B.I. / C.I. seriaAR, nr. 349172, 
eliberat(ă) de Mun. Arad la data de 19.06.2007. 
 

Prezentul act adiţional la statut a fost redactat în 8 (opt) exemplare originale, azi, data 
autentificării. 
 
 
 
 
 
ASOCIAŢII: 
 
1. Judeţul Arad,  
prin Preşedintele Consiliului Judeţean, Ioţcu Petru Nicolae 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
2. Municipiul Arad,  
prin Falcă Gheorghe, în calitate de primar, 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
3. Oraşul Curtici,  
prin A. Aniţei Nicolae în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
4. Oraşul Ineu,  
prin Mehelean Gheorghe Nicolae , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
5. Oraşul Lipova,  
prin Jurcă Marius Florin , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
6. Oraşul Nădlac,  
prin Ciceac Vasile, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
7. Oraşul Pâncota,  
prin Pîncotan Ioan-Monel, în calitate de primar  
semnătura _________________ 

L.S. 
 
 
8. Oraşul Pecica,  
prin Antal Petru , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 

9. Oraşul Sântana,  
prin Enache Viorel, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 

10. Comuna Apateu,  
prin Bondor Aurel, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
11. Comuna Cermei,  
prin Vesa Ioan Daniel, în calitate de primar 



semnătura _________________ 
L.S. 

 
12. Comuna Covăsânţ,  
prin Balint Traian Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
13. Comuna Dezna,  
prin Pop Maria, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
14. Comuna Dieci,  
prin Crişan Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
15. Comuna Dorobanţi,  
prin Almaşi Vicenţiu Pavel , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
16. Comuna Fântânele,  
prin Otlăcan Emil Nicolae, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
17. Comuna Felnac,  
prin Selegean Corneliu Nicolae, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
18. Comuna Ghioroc,  
prin Luca Mircea Traian, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
19. Comuna Gurahonţ,  
prin Dorel Ştefan Mustea, în calitate de viceprimar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
20. Comuna Iratoşu, 
prin Lăcătuş Gheorghe Dimitrie, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
21. Comuna Livada,  
prin Şerb Militon, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
22. Comuna Macea,  
prin Mercea Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
23. Comuna Olari,  
prin Muscă Ştefan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
24. Comuna Păuliş,  
prin Nicoară Petru, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 



 
25.  Comuna Pilu  
prin Viorel Dănuț Sabău, în calitate de viceprimar,  
semnătura _________________ 

L.S 
 
26.Comuna Săvârşin,  
prin Pleş Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
27. Comuna Seleuş,  
prin Branc Cristian , în calitate de primar  
semnătura _________________ 

L.S. 
 
28. Comuna Şagu,  
prin Brăneţ Emilia, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
29. Comuna Şepreuş,  
prin Incicău Simion, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
30. Comuna Şicula,  
prin Radiţa Aurel Mircea, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
31. Comuna Şimand,  
prin Şimon Ioan Dan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
32. Comuna Şiria,  
prin Bot Valentin, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
33. Comuna Şofronea,  
prin Babău Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
34. Comuna Tîrnova, 
prin Darau Călin, în calitate de secretar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
35. Comuna Vladimirescu, 
prin  Crişan Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
36. Comuna Zăbrani,  
prin Toader Marian, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
37. Comuna Zădăreni, 
prin Petri Doina, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
38. Comuna Zărand,  



prin Drăgan Ioan, în calitate de viceprimar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
39. Comuna Zimandu Nou,  
prin Vidran Dorel Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 

40. Comuna Şeitin,  
prin D............., în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 

41. Comuna Frumuşeni,  
prin D............., în calitate de primar 
semnătura _______________                                       L.S. 

 



 
                          

                 Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 
______/_________2012 

                                                                 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad 

 

 
ACT ADIŢIONAL NR. 2/2012 

 LA  
STATUTUL  

Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi 
publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 

"Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad" 
 
 

 Membrii asociaţi, în baza Hotărârii nr. ___/____.2012 adoptată în şedinţa Adunării Generale a 
Asociaţilor ca urmare a primirii a doi  noi membrii asociaţi  şi  modificării patrimoniului,  au hotărât 
modificarea Statutului Asociaţiei înscris prin Certificatul de înscriere a persoanei juridice fără scop 
patrimonial nr. 19/15.04.2008, dosar nr. 2799/55/2008 cu încheierea nr. 1981/24.03.2008 a Judecătoriei 
Arad, în conformitate cu cerinţele prevederilor HG 855/2008, după cum urmează:  
    
 Art.1. Asociaţii se completează cu doi noi membri asociaţi cu completările corespunzătoare la 
Capitolul I - "Asociaţii" din Actul Constitutiv,  continuând numerotarea cu  nr. 40 si 41  după cum 
urmează: 

"40. Comuna Şeitin, prin Consiliul Local Şeitin, cu sediul în ......., str. �....., nr.   reprezentat 
prin �....., în calitate de Primar,  CNP �...., domiciliat în comuna �., sat ....., str. �... Judeţul Arad ,  CI 
seria AR nr. �..., eliberat de �......... ,la data de �........, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. .. din �...... 

41. Comuna Frumuşeni, prin Consiliul Local Frumuşeni., cu sediul în ......., str. �....., nr.   
reprezentat prin �....., în calitate de Primar,  CNP �...., domiciliat în comuna �., sat ....., str. �... 
Judeţul Arad ,  CI seria AR nr. �..., eliberat de �......... ,la data de �........, legal împuternicit în acest 
scop prin Hotărârea Consiliului Local nr. .. din �....." 

 
       Art.2. La Capitolul III, art. 6, alin. (2)  - Patrimoniul Iniţial se modifică  şi va  avea următorul 
conţinut:  

”Patrimoniul iniţial al Asociaţiei este de 41.000 lei, constituit din contribuţia în numerar şi/sau 
în natură a asociaţilor” ca urmare a contribuţiei  de patrimoniu a noilor membrii: 

46. Comuna Şeitin , suma de 1.000 lei 
47. Comuna Frumuşeni, suma de 1.000 lei” 
 

        Art.3. La Capitolul V, art.14, alin. (4) - Primele organe de conducere, administrare şi control, 
Conducerea Asociaţiei, se completează  componenţa Primei Adunări generale a Asociaţiei  cu noii 
membri, se introduc doi noi membri: 

- Dl ............. , numit de Consiliul Local al comunei Şeitin  
      - Dl ............. , numit de Consiliul Local al comunei Frumuşeni  

 
          Art.4. Celelalte  prevederi ale Statutului rămân nemodificate. 

 
       Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului 
Asociaţiei prin Actul Adiţional nr. 2/2012 la la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa 
Judecătoriei Arad se împuterniceşte D-na Goldiş Camelia Doina, cetăţean român, născut(ă) la data 
de.......... la 7..., oraşul 7....., domiciliat(ă) în mun. 7..., str. 7..., nr......, ap. 7., jud. Arad, posesor al 
B.I. / C.I. seria AR, nr. 7...... eliberat(ă) de SPCLEP ARAD la data de 7....... . 

În situaţia în care persoana împuternicită  de mai sus, se află în imposibilitatea exercitării  
mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a 
modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei prin Actul Adiţional nr. 2/2012 la la Registrul 
asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de D-na Pangratie Corina 
Simona MIhaela, cetăţean român, născut(ă) la data de 08.11.1967, în loc. Săvârşin, jud. Arad, 
domiciliat(ă) în mun. Arad, str. Vaslui nr. 1, bl.718,  jud. Arad, posesor al B.I. / C.I. seriaAR, nr. 349172, 
eliberat(ă) de Mun. Arad la data de 19.06.2007. 
 



    Prezentul act adiţional la statut a fost redactat în 8 (opt) exemplare originale, azi, data 
autentificării. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ASOCIAŢII: 
 
1. Judeţul Arad,  
prin Preşedintele Consiliului Judeţean, Ioţcu Petru Nicolae 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
2. Municipiul Arad,  
prin Falcă Gheorghe, în calitate de primar, 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
3. Oraşul Curtici,  
prin A. Aniţei Nicolae în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
4. Oraşul Ineu,  
prin Mehelean Gheorghe Nicolae , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
5. Oraşul Lipova,  
prin Jurcă Marius Florin , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
6. Oraşul Nădlac,  
prin Ciceac Vasile, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
7. Oraşul Pâncota,  
prin Pîncotan Ioan-Monel, în calitate de primar  
semnătura _________________ 

L.S. 
 
8. Oraşul Pecica,  
prin Antal Petru , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 

9. Oraşul Sântana,  
prin Enache Viorel, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 

10. Comuna Apateu,  
prin Bondor Aurel, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
11. Comuna Cermei,  
prin Vesa Ioan Daniel, în calitate de primar 



semnătura _________________ 
L.S. 

 
12. Comuna Covăsânţ,  
prin Balint Traian Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
13. Comuna Dezna,  
prin Pop Maria, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
14. Comuna Dieci,  
prin Crişan Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 

15. Comuna Dorobanţi,  
prin Almaşi Vicenţiu Pavel , în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
16. Comuna Fântânele,  
prin Otlăcan Emil Nicolae, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
17. Comuna Felnac,  
prin Selegean Corneliu Nicolae, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
18. Comuna Ghioroc,  
prin Luca Mircea Traian, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
19. Comuna Gurahonţ,  
prin Dorel Ştefan Mustea, în calitate de viceprimar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
20. Comuna Iratoşu, 
prin Lăcătuş Gheorghe Dimitrie, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
21. Comuna Livada,  
prin Şerb Militon, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
22. Comuna Macea,  
prin Mercea Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
23. Comuna Olari,  
prin Muscă Ştefan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
24. Comuna Păuliş,  
prin Nicoară Petru, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 



 
25.  Comuna Pilu  
prin Viorel Dănuț Sabău, în calitate de viceprimar,  
semnătura _________________ 

L.S. 
 
26.Comuna Săvârşin,  
prin Pleş Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
27. Comuna Seleuş,  
prin Branc Cristian , în calitate de primar  
semnătura _________________ 

L.S. 
 
28. Comuna Şagu,  
prin Brăneţ Emilia, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
29. Comuna Şepreuş,  
prin Incicău Simion, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
30. Comuna Şicula,  
prin Radiţa Aurel Mircea, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
31. Comuna Şimand,  
prin Şimon Ioan Dan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
32. Comuna Şiria,  
prin Bot Valentin, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
33. Comuna Şofronea,  
prin Babău Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
34. Comuna Tîrnova, 
prin Darau Călin, în calitate de secretar 
semnătura _________________ 

L.S. 
35. Comuna Vladimirescu, 
prin  Crişan Ioan, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
36. Comuna Zăbrani,  
prin Toader Marian, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
37. Comuna Zădăreni, 
prin Petri Doina, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
38. Comuna Zărand,  



prin Drăgan Ioan, în calitate de viceprimar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 
39. Comuna Zimandu Nou,  
prin Vidran Dorel Gheorghe, în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 

40. Comuna Şeitin,  
prin D............., în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 

41. Comuna Frumuşeni,  
prin D............., în calitate de primar 
semnătura _________________ 

L.S. 
 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _______din ___________ 

 
 

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 
- prevederile legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
  -   prevederile  Legii nr.51/2006 privind  serviciile  comunitare de utilităţi 
publice; 
  -   prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de 
canalizare; 

-   hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 18/31.01.2008 privind 
asocierea ca membru activ al Municipiului Arad în cadrul ”Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă  
Canalizare Judeţul Arad”;  

-    prevederile Hotărârii de Guvern nr.855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu 
obiect de activitate serviciile  
de utilităţi publice;  

- adresele nr.1627 şi nr.1630/25.07.2012 transmise de Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, înregistrate la Primăria Municipiului 
Arad prin fax nr.469/26.07.2012 şi nr.470/26.07.2012, prin care se solicită aprobarea 
adiţionării actelor de înfiinţare a Asociaţiei; 

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: ”modificarea 

Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Judeţul Arad la care municipiul Arad este membru, în susţinerea căruia 
formulez următoarea: 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

În baza solicitărilor venite din partea comunei Şeitin şi a comunei Frumuşeni, 
membrii asociaţi din Adunarea Generală a Asociaţilor au hotărât primirea a doi noi 
membri asociaţi. 

Totodată,  este necesară majorarea patrimoniului iniţial al Asociaţiei de 
Dezvoltare 
Intercomunitară Apă canalizare Judeţul Arad la valoarea de 41.000 lei, ca urmare a 

creşterii 
numărului de membri asociaţi. 
 De asemenea, rezultatul scrutinului organizat la nivel local în data de 10 iunie 

2012, a  
determinat modificarea componenţei primei Adunări Generale şi a primului Consiliu 

Director. 
Ţinând cont de recomandările primite, Aparatul Tehnic al Asociaţiei a elaborat 

actele  
adiţionale de modificare a Actului Constitutiv respectiv  a  Statutului Asociaţiei.  

  Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUN 
 



 Aprobarea modificării Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad la care municipiul Arad este membru, precum şi 
mandatarea  reprezentantului  Municipiului Arad şi membru al primei Adunări Generale a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, să susţină şi să voteze 
propunerea de modificare a Actului  adiţional nr.2, precum şi a actelor adiţionale de modificare 
a documentelor constitutive ale Asociaţiei. 
  
 
 

PRIMAR 
                                                Gheorghe Falcă 

 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. ___________/T3/_____________ 

 
            RAPORT 

                                           al compartimentului de specialitate 
 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr.48536 din 31.07.2012 a d-lui  
Gheorghe Falcă,  Primarul Municipiului Arad; 
 
 Obiect : propunerea de aprobare a modificării Actului Constitutiv şi Statutului 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad la care municipiul Arad 

este membru 

 
 La ora actuală Municipiul Arad este membru activ în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad 
 În  urma cererilor de aderare la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 
Judeţul Arad, exprimate de Comuna Şeitin şi Comuna Frumuşeni, prin adresele nr. 
28/09.01.2012, respectiv nr. 738/11.04.2012, este necesară aprobarea adiţionării actelor de 
înfiinţare a Asociaţiei. 

Totodată, este necesară majorarea patrimoniului iniţial al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă canalizare Judeţul Arad la valoarea de 41.000 lei, ca urmare a creşterii 
numărului de membri asociaţi. 

De asemenea, rezultatul scrutinului organizat la nivel local în data de 10 iunie 2012, a 
determinat modificarea componenţei primei Adunări Generale şi a primului Consiliu Director. 
 Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Actului Constitutiv şi Statului 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad vizează la următoarele 
aspecte: 

ü  aprobarea aderării Comunei Şeitin şi Comunei Frumuşeni la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad; 

ü  aprobarea majorării patrimoniului iniţial al Asociaţiei la valoarea de 41.000 lei, prin 
aportul în numerar, după cum urmează : 

- comuna Şeitin, suma de 1.000 lei ; 
- comuna Frumuşeni, suma de 1000 lei ; 

ü  mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor să voteze aprobarea Actului Adiţional nr.2 la Contractul de 
delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare 
nr.648/30.12.2009 şi a actelor adiţionale de modificare a documentelor constitutive ale 
Asociaţiei. 

 Faţă de cele prezentate mai sus, 
PROPUNEM 

  Aprobarea modificării Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad la care municipiul Arad este membru, precum şi 
mandatarea  reprezentantului  Municipiului Arad şi membru al primei Adunări Generale a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, să susţină şi să voteze 
propunerea de modificare a Actului  adiţional nr.2, precum şi a actelor adiţionale de modificare 
a documentelor constitutive ale Asociaţiei. 
 
   DIRECTOR  EXECUTIV,                                                              ŞEF SERVICIU, 
                       Elena Portaru                                                                        Gabriel Moldovan 
 
Serviciul Edilitar 
Red./Dact./Pruteanu Daniel/1 ex 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	ROMÂNIA
	Avizat,
	JUDEŢUL ARAD
	S E C R E T A R
	Nr.167/2.08.2012
	EXPUNERE DE MOTIVE
	Serviciul Edilitar

